<sup>1)</sup> Substantivierter Genitiv (= ἡ γενέσεως) Urb. — <sup>2)</sup> längere (gewöhnlichere) Genitivierung Urb. — <sup>3)</sup> 1. Nominativ (gebräuchlicher!) Urb statt 2. Nominativ Ad. — <sup>4)</sup> Iakob Urb. — <sup>5)</sup> om et Urb. — <sup>6)</sup> aus Urb ergänzt. — <sup>7)</sup> Naasom Urb. — <sup>8)</sup> Salmon Urb. — <sup>9)</sup> Boos Urb. — <sup>10)</sup> om ex Rekhab Urb: — <sup>11)</sup> om ex Ruth Urb. — <sup>12)</sup> Huriae Urb. — <sup>13)</sup> Solomon*<i>* Urb. — <sup>14)</sup> Asaph*<i>* Urb. — <sup>15)</sup> Ozia[s] (!) Urb. — <sup>16)</sup> Amon*<i>* Urb. — <sup>17)</sup> Iekhonie Urb. — <sup>18)</sup> ex (= a) Babylonii Urb. — <sup>19)</sup> Salathiel Urb. — <sup>20)</sup> Salathiel (1. Nom.) Urb statt 2. Nom. Ad. —

14 Abiud<sup>21)</sup>; Abiud<sup>21)</sup> genuit Eliakim; Eliakim genuit Azor;<sup>1</sup> Azor genuit  
 15 Saduk; Saduk genuit Akhim<sup>22)</sup>; [Akhim]<sup>22)</sup> genuit Eliud;<sup>1</sup> Eliud  
 genuit Eleazar<sup>23)</sup>; Eleazar<sup>23)</sup> genuit Matthan; Matthan genuit Iakob;<sup>1</sup>  
 16 Iakob genuit Ioseph<sup>24)</sup> maritum Mariae, ex qua genitus (= natus) est  
 17 Iesu[s] quem dicunt Christum.<sup>1</sup> Om[n]es generatio[n]es<sup>25)</sup> ab Abraham  
 usque ad Davith generationes<sup>25)</sup> quattuordecim; et a Davith usque  
 ad captivitatem Babylonis<sup>26)</sup> generationes<sup>25)</sup> quattuordecim; et a cap-  
 tivitate Babylonis usque ad Christum generationes<sup>25)</sup> quattuordecim.<sup>1</sup>  
 18 Iesu autem Christi genus (= generatio) hoc modo (= sic) fuit: quia  
 desp[er]sata fuit mater eius Mariam<sup>27)</sup> Ioseph (et antequam) con-  
 19 venirent <illi> inventa-est praegnans e Spiritu Sancto.<sup>1</sup> Ioseph autem  
 maritus Mariae<sup>28)</sup> iustus fuit (= erat) et non volebat (= nolebat)  
 20 traducere eam; censuit occulte dimittere eam.<sup>1</sup> Et ut ille hoc con-  
 sultabat (= cogitabat) tantum, ecce angelus Domini visione (= δι<sup>1</sup>  
 ὄραματος) apparuit illi et dixit [ei]<sup>29)</sup>: Ioseb<sup>30)</sup> fili Davithis, ne timeas  
 ducere Mariam uxorem tuam; quia <ille> qui ex ista<sup>31)</sup> nascetur<sup>32)</sup>  
 21 e Spiritu Sancto est.<sup>1</sup> Pariet<sup>32)</sup> filium et vocant<sup>33)</sup> nomen eius Iesum;  
 22 quia ille salvabit populum suum ex (= a) peccatis eorum.<sup>1</sup> Hoc omne  
 factum-est, ut consummaretur (= adimpleretur) dictum per Dominum  
 23 ex (= a) propheta qui dicit<sup>34)</sup>:<sup>1</sup> Ecce virgo concipiet et vocant nomen  
 24 eius Enmanuel<sup>35)</sup> quod est interpretatione nobiscum Deus.<sup>1</sup> Exsurrexit  
 Ioseph e somno et fecit <sic> sicut p[re]cepit illi angelus <ille> Domini,  
 25 et<ab>duxit uxorem suam;<sup>1</sup> et non novit illam donec peperit<sup>32)</sup> filium,  
 et vocaverunt nomen eius Iesum.

**2,1** [In] Iesu autem Christi genere (= cum autem Iesus Christus  
 natus esset) [ad=in] Bethlem Iudeae[in] diebus Herodis regis, ecce magi  
 [ab] oriente venerunt [in] (Ierusal)e[m] et loquebantur (= dicebant):<sup>1</sup>  
 2 ubi est (qui <ille> nat)us est rex Iudeorum? quia vidimus stellam<sup>1</sup>)  
 3 [ab] oriente et venimus adorare eum.<sup>1</sup> Ut (primum) audivit hoc  
 4 Herode[s] rex, tremuit et omnis Ierusalem cum illo;<sup>1</sup> et congregavit  
 omnes sacerdotum principes et scribas populi, et interrogabat ex (= ab)  
 5 illis ubi nascendus est Christus.<sup>1</sup> Illi autem dixerunt: [in] Bethlem  
 6 Iudeae, quia ita<sup>2)</sup> scriptum est per prophetam:<sup>1</sup> et tu Bethlem<d><sup>3)</sup>,  
 terra<sup>4)</sup> Iude, nequaquam iunior es inter praesides (= principes)  
 Iude, quia (e)<sup>5)</sup> te prodibit magnus ille<sup>6)</sup> praeses qui pascet populum  
 7 meum Israēl.<sup>1</sup> Tunc Herode[s] clam advocavit magos <illos> et ex-  
 8 quisivit ex (=ab) illis tempus <illud> apparitionis illius stellae;<sup>1</sup> et

<sup>21)</sup> Abiod Urb. — <sup>22)</sup> Akhil Urb. — <sup>23)</sup> Eliazar Urb. — <sup>24)</sup> Ioseb Urb. — <sup>25)</sup> eigent-  
 lich omnis generatio (kollektiver Singular) Ad Urb. — <sup>26)</sup> ex (=a) Babylonis Urb.  
 — <sup>27)</sup> Mariam<i> Tb. — <sup>28)</sup> eius Tb. — <sup>29)</sup> apparuit et dixit illi Tb. — <sup>30)</sup>  
 Ioseph Tb. — <sup>31)</sup> illa Tb. — <sup>32)</sup> eigentlich von gignere zu bilden: das Georgische  
 hat für nasci und parere kein besonderes Verb! — <sup>33)</sup> vocas Tb. — <sup>34)</sup> quod  
 dixerunt Tb. — <sup>35)</sup> Evmanuel Tb.

<sup>1)</sup> + eius Tb. — <sup>2)</sup> hoc modo (= sic) Tb. — <sup>3)</sup> armenisches deiktisches *7* der  
 Vorlage! — <sup>4)</sup> Bethlem terra ista Tb. — <sup>5)</sup> + e Tb. — <sup>6)</sup> om magnus ille Tb. —

emisit [eos] [ad = in] Bethlem et dixit [eis]: ite et exquirite (propter) puerum (illum) ver(e)<sup>7</sup>; quando<sup>8</sup>) invenietis, (annun)tiare mihi, ut  
 9 ego (quoque) veniam et adorem<sup>9</sup>).<sup>1</sup> Illi autem ut (primum) audiverunt  
 hoc<sup>10</sup> ex (= a) rege <illo> abierunt et ecce <en><sup>10</sup> stella illa quam  
 viderunt [ab] oriente praecedebat illis, donec (ven)it et per(mansit)<sup>11</sup>  
 10 ub)i <quoque> fuit puer <ille>.<sup>1</sup> (Illi autem) ut (primum) viderunt  
 stellam <illam<sup>12</sup>) laetati sunt laetitia magna perquam (= valde);<sup>1</sup>  
 11 et venerunt [in] domum et viderunt puerum <illum> cum Maria matre  
 sua. Et conciderunt et adoraverunt illum; et relevant (= aperuerunt)<sup>13</sup>  
 thesauros eorum (et) attulerunt illi (= ei)<sup>14</sup> munera aurum thus et  
 12 myrrham.<sup>1</sup> Et receperunt praeceptum visione<sup>15</sup> ut non (= ne)<sup>16</sup>  
 reverterentur [in = ad] Herodem, sed alia via recesserunt et abierunt  
 13 [in] regionem suam.<sup>1</sup> Et ut (primum) recesserunt illi, ecce angelus  
 Domini apparuit visione Ioseph et dixit [ei]: surge et abduc puerum  
 istum et matrem istius, et fuge [ad = in] Aegyptum, et esto ibi donec  
 (= usque dum) dicam tibi. Quia in animo habet Herode[s] proquirere  
 14 (= exquirere)<sup>17</sup> puerum istum et perdere istum<sup>18</sup>).<sup>1</sup> Ille autem  
 surrexit et abiit<sup>19</sup>), abduxit puerum <istum> et matrem eius nocte et  
 15 abiit [ad = in] Aegyptum; et fuit ibi usque ad consummationem  
 (= obitum) Herodis, ut consummaretur (= adimpleretur) dictum  
 <illud><sup>20</sup> per Dominum ex (= a) pr(o)pheta quod dicit: [ex] Aegypto  
 16 vocavi<sup>21</sup> filium meum. Tunc Herode[s] ut (primum) vidit quia illusus-  
 est ex (= a) magis <illis>, suscensuit (= iratus est) perquam (= valde)  
 et emisit et extirpavit omnes pueros qui fuerunt [in] (Bethle)m<sup>22</sup>  
 et<sup>23</sup> [in] omnibus finibus eius a bimatu et<sup>24</sup> inferior[es] secundum  
 17 tempus <illud>, sicut exquisivit ex (= a) magis <illis>.<sup>1</sup> Tunc con-  
 summatum (= adimpletum) est dictum <illud> Ieremiae prophetae  
 18 quod dixit<sup>25</sup>):<sup>1</sup> vox [e] Hrama audit-a-est lamentationis et fletus et  
 clamoris multa; Hrakhel<sup>26</sup> flebat (= plorabat) liberos suos et non  
 19 volebat (= nolebat) consolari, quia non sunt.<sup>1</sup> Quando autem con-  
 summatus-est (= obiit) Herode[s], ecce angelus Domini manifesta-  
 20 tus-est (= apparuit) visione Ioseph<sup>27</sup>) [in] Aegypto; et dixit [ei]:  
 surge et<sup>28</sup> abduc puerum istum et matrem istius, et abi [ad = in]  
 terram Israēlis; quia extirpati-sunt (= perierunt) qui quaerebant  
 21 spiritum (= animam) istius pueri.<sup>1</sup> Ille autem surrexit et abduxit  
 puerum <illum> et matrem eius, et venit [ad = in] terram Israel<sup>29</sup>);<sup>1</sup>  
 22 et ut (primum) audivit quia Arkhelaos<sup>30</sup>) regnat [in] Iudea pro Herode

<sup>7</sup>) vere propter puerum illum Tb. — <sup>8</sup>) et quando Tb. — <sup>9</sup>) + illum Tb. — <sup>10</sup>) om  
 hoc, en Tb. — <sup>11</sup>) + super locum Tb. — <sup>12</sup>) puerum (!) illum Tb statt stellam illam  
 Ad. — <sup>13</sup>) panderunt (= aperuerunt) Tb. — <sup>14</sup>) om illi (= ei) Tb. — <sup>15</sup>) + ex (= ab)  
 angelo Tb. — <sup>16</sup>) ut nondum (= ne quidem) Tb. — <sup>17</sup>) trucidare (= occidere) Tb. —  
<sup>18</sup>) om et perdere istum Tb. — <sup>19</sup>) om abiit Tb. — <sup>20</sup>) om illud Tb. — <sup>21</sup>) vocabo  
 Tb. — <sup>22</sup>) Bethlemi (gen.) qui fuerunt Tb. — <sup>23</sup>) om et Tb. — <sup>24</sup>) usque Tb. —  
<sup>25</sup>) om quod dixit Tb. — <sup>26</sup>) Rakhel Tb. — <sup>27</sup>) Ioseph visione Tb. — <sup>28</sup>) om  
 et Tb. — <sup>29</sup>) Israēlis Tb. — <sup>30</sup>) Arkhelaos Tb. —

patre suo<sup>31</sup>), timuit ire ibi (= eo); et praeceptum recepit visione et  
 23 abiit [ad = in] terram Galilaeae.<sup>1</sup> Et venit et domiciliavit<sup>32</sup>) [in]  
 civitate <illa><sup>33</sup>) quam dicunt Nazareth, ut consummaretur (= adim-  
 pleretur) dictum <illud> per prophetam<sup>34</sup>) quoniam Nazareus<sup>35</sup>)  
 vocabitur.

3,1 Illis in diebus venit Iohan[n]e[s]<sup>1</sup>) Baptista<sup>2</sup>) et<sup>3</sup>) praedicabat [in]  
 2 deserto Iudeae,<sup>1</sup> et loquebatur (= dicebat): paenitentiam - agite;  
 3 quia appropinquavit<sup>4</sup>) regnatio (= regnum) caelorum;<sup>1</sup> quia hic est  
 qui <ille> dictus est per Esajam prophetam<sup>5</sup>) et loquitur (= dicit):  
 vox clamoris super desertum<sup>6</sup>): praeparate viam<sup>7</sup>) Domini et rectas  
 4 facite semitas eius.<sup>1</sup> Ipse autem Iohan[n]e[s]<sup>1</sup>) vestitus - est vest[e]<sup>8</sup>)  
 e capillo camelii; et zona corii<sup>9</sup>) [in] lumbis eius; <ad> esca<m> autem  
 5 eius (f)uit locusta et mel campestre.<sup>1</sup> (T)unc prodibat (= exibat)<sup>10</sup>) [ad]  
 6 eum Iērusalem et omnis Iudea et regiones - circa Iordanem;<sup>1</sup> et  
 baptizabantur<sup>11</sup>) super Iordanem ex (= ab) illo<sup>12</sup>), et confitebantur  
 7 peccat(a) eorum.<sup>1</sup> Ut (primum)<sup>13</sup>) vidit Phariseos et Sad[d]ukhaeos  
 venientes baptizari ex (= ab) illo, dixit illis: progenies viperarum,  
 8 quis ostendit vobis fugere ex (= ab) altera illa veniente ira<sup>14</sup>)?<sup>1</sup> Facite  
 9 igitur nunc<sup>15</sup>) fructum dignum paenitentiae.<sup>1</sup> Et ne cogitetis et loqua-  
 minni sibimetipsis<sup>16</sup>): pater est nobis (= patrem habemus) Abraham<i>.   
 Loquor (= dico) autem vobis<sup>16</sup>) praevalens (= potens) est Deus ex  
 10 lapidibus illis<sup>17</sup>) suscitare et <ad> liberos (= filios)<sup>18</sup>) Abrahae.<sup>1</sup> Quia  
 nunc<-dem> en securis apud radices arborum iacet: omnis arbor quae  
 non proferet fructum bonum, abscidetur et [in] ignem collocabitur  
 11 (= mittetur).<sup>1</sup> Ego baptizo vos aqua [ad] paenitentiam; post me autem  
 veniens potentior (= fortior) me est (cui)us non praevalens sum ego  
 c(alcea)menta eius baiulare (= portare): ille baptizabit vos Spiritu  
 12 Sancto et igni;<sup>1</sup> cuius ventila(brum) [in] (m)anu eius<sup>19</sup>) emundabit  
 aream suam: congregabit<sup>20</sup>) triticum suum<sup>21</sup>) [in] thesaurum<sup>22</sup>);  
 13 paleam autem <illam> comburet igni inexstinguibili.<sup>1</sup> Tunc venit Iesu[s]  
 [a] Galilaea [ad] Iordanem [in = ad] Iohan[n]em<sup>23</sup>) baptizari ex (= ab)  
 14 illo<sup>24</sup>);<sup>1</sup> Iohan[n]e[s]<sup>25</sup>) autem detinebat (= prohibebat) illum et  
 loquebatur [ei]: Mihi ex (= a) te necesse-est<sup>26</sup>) baptizari; et tu [ad]  
 15 me venis<sup>27</sup>).<sup>1</sup> Respondit Iesu[s]<sup>28</sup>) et dixit illi: Sine nunc, quia ita<sup>29</sup>)

<sup>31</sup>) eius Tb. — <sup>32</sup>) <per->domiciliavit Tb. — <sup>33</sup>) om illa Tb. — <sup>34</sup>) Esaia[e]  
 prophetae dictum Tb. — <sup>35</sup>) Nazarenus Tb.

<sup>1</sup>) Iovane Tb. — <sup>2</sup>) wörtlich: luminis dator. — <sup>3</sup>) om et Tb. — <sup>4</sup>) wörtlich:  
 appropinquatum est. — <sup>5</sup>) Esaia[e] prophetae dictus Tb. — <sup>6</sup>) [in] deserto Tb. —  
<sup>7</sup>) praeparate (+ Plural infix) vias Tb. — <sup>8</sup>) <ad> veste<m> eius Tb. — <sup>9</sup>) + cincta  
 est Tb. — <sup>10</sup>) veniebat Tb. — <sup>11</sup>) wörtlich: lumen acceperunt. — <sup>12</sup>) om ab illo Tb.  
 — <sup>13</sup>) et ut primum) Tb. — <sup>14</sup>) e (= a) veniente illa ira Tb. — <sup>15</sup>) om nunc Tb.  
 — <sup>16</sup>) + quoniam Tb. — <sup>17</sup>) his Tb. — <sup>18</sup>) liberum (= filium) Tb. — <sup>19</sup>) [in] manibus  
 eius Tb. — <sup>20</sup>) et congregabit Tb. — <sup>21</sup>) om suum Tb. — <sup>22</sup>) + suum Tb. — <sup>23</sup>) Iovanem  
 Tb. — <sup>24</sup>) per eum Tb. — <sup>25</sup>) Iovane Tb. — <sup>26</sup>) [mihi] necesse-est per te Tb. — <sup>27</sup>) ve-  
 nis? (+ Fragepartikel) Tb. — <sup>28</sup>) respondit autem Tb. — <sup>29</sup>) hoc modo (= ita) Tb. —

debet<sup>30)</sup> <ad> nos consumm(are) (= implere) (o)mnen*m* ius(titi)am;  
 16 tunc adhuc (= quidem) ο... θυσία illos<sup>31)</sup>; et baptizatus est Iesu[s] et  
 confessim<sup>32)</sup> ut<sup>33)</sup> evasit illinc<sup>34)</sup> [ex] aqua<sup>35)</sup>, et statim<sup>36)</sup> aperti-sunt  
 illi<sup>37)</sup> caeli; et vidit Spiritum Dei descendente*m* sicut columbam et  
 17 venientem<sup>38)</sup> super illum; et ecce<sup>39)</sup> vox fuit [e] caelo et dixit: hic  
 est filius meus (dilec)tus qui [mihi] placuit<sup>40)</sup>.

4,1 Tunc Iesu[s]<sup>1)</sup> adductus-est<sup>2)</sup> ex (= a) Spiritu <illo> [ad = in]  
 2 desertum<sup>3)</sup> [ad] tentandum ex (= a) diabolo.<sup>1</sup> et observavit (= ieunavit)<sup>4)</sup>  
 quadraginta diebus et quadraginta noctibus. Et postremo<sup>4)</sup> esuriit;<sup>1</sup>  
 3 et venit [ad] eum<sup>5)</sup> tentator <ille> et dixit illi<sup>6)</sup>: si<sup>7)</sup> filius es Dei,  
 4 dic ut lapides hi<sup>8)</sup> pan[es] fiant.<sup>1</sup> Respondit autem ille et dixit [ei]<sup>9)</sup>:  
 Scriptum est quia<sup>10)</sup> non solum<sup>11)</sup> <si> pane vivit<sup>12)</sup> homo, sed omni  
 5 verbo quod prodit ex ore Dei.<sup>1</sup> Tunc abduxit illum diabolus <ille><sup>13)</sup>  
 [in] sanctam <illam><sup>14)</sup> civitatem et statuit illum super turrim<sup>15)</sup>  
 6 <illius><sup>16)</sup> templi;<sup>1</sup> et dixit illi: si<-igitur> es filius<sup>17)</sup> Dei, cade tu<sup>18)</sup>  
 illinc et deorsum<sup>19)</sup> quia scriptum est quoniam angelis eius praeceperit  
 propter te, et super manibus attollent<sup>20)</sup> te, ne ubi (= forte)<sup>21)</sup> offendas  
 7 [in] lapidem pedem tuum.<sup>1</sup> Dixit illi Iesu[s]: deinde (= rursum)<sup>22)</sup>  
 scriptum est non experieris (= tentabis) Dominum Deum tuum.<sup>1</sup>  
 8 Deinde (= rursum)<sup>23)</sup> adduxit<sup>24)</sup> illum diabolus <ille> [in] montem  
 excelsum perquam (= valde)<sup>25)</sup>, et ostendit illi omnia regna (regionis?  
 9 (= mundi)<sup>26)</sup> et gloriam eorum;<sup>1</sup> et dixit illi: hoc omne <tibi> tradam  
 10 tibi<sup>27)</sup> si<sup>28)</sup> concides et adorabis me.<sup>1</sup> Tunc dixit [ei]<sup>29)</sup> Iesu[s]  
 ambula (= i)<sup>30)</sup>, diabole, quia scriptum est Dominum Deum tuum  
 11 adorabis et illi soli ministrabis.<sup>1</sup> Tunc reliquit [eum]<sup>31)</sup> diabolus <ille>  
 12 confessi(m)<sup>32)</sup> (et ange)li accesserunt<sup>33)</sup> et ministrabant illi.<sup>1</sup> Cum igitur  
 audivit<sup>34)</sup> (= audivisset) Iesu(s) quia Iovan[n]e[s] [ad = in] carcerem  
 13 traditus-est, abiit<sup>35)</sup> [ad = in] Galilaeam.<sup>1</sup> Et reliquit Nazareth<i>,  
 venit<sup>36)</sup> et <per>domiciliavit<sup>37)</sup> [ad] Kapharnaom<sup>38)</sup> [in] maris  
 14 margine (= ripa) [in] finibus (Za)bulen (et) Nephthalem;<sup>1</sup> ut con-

<sup>30)</sup> paraptum-est Tb. — <sup>31)</sup> tunc remisit (= dimisit) illum Tb. — <sup>32)</sup> statim Tb. —  
<sup>33)</sup> om ut Tb. — <sup>34)</sup> om illinc Tb. — <sup>35)</sup> ab (= ex) aqua illa Tb. — <sup>36)</sup> ecce Tb. —  
<sup>37)</sup> aperti-sunt [ei] Tb. — <sup>38)</sup> om sicut columbam et venientem Tb. — <sup>39)</sup> om ecce  
 Tb. — <sup>40)</sup> qui ego [ei] gratus fui Tb.

<sup>1)</sup> om Iesu[s] Tb. — <sup>2)</sup> subductus-est ille Tb. — <sup>3)</sup> [ad = in]desertum ex (= a) Spiritu  
 Tb. — <sup>4)</sup> ieunavit ... deinde Tb. — <sup>5)</sup> accessite ei Tb. — <sup>6)</sup> dixit [ei] Tb. — <sup>7)</sup> si<-igitur>  
 Tb. — <sup>8)</sup> dic <eis> lapidibus his ut Tb. — <sup>9)</sup> Ipse dixit illi (om respondit .. et) Tb. —  
<sup>10)</sup> om quia Tb. — <sup>11)</sup> om solum Tb. — <sup>12)</sup> vivet Tb. — <sup>13)</sup> om ille Tb. — <sup>14)</sup> om illam  
 Tb. — <sup>15)</sup> tectum <illud> Tb. — <sup>16)</sup> om illius Tb. — <sup>17)</sup> filius es Tb. — <sup>18)</sup> praecipita  
 temetipsum Tb. — <sup>19)</sup> [in] terram Tb statt illinc et deorsum Ad. — <sup>20)</sup> tollent Tb. —  
<sup>21)</sup> ut non (= ne) Tb. — <sup>22)</sup> om deinde (= rursum) Tb. — <sup>23)</sup> rursum Tb. — <sup>24)</sup> ab-  
 duxit Tb. — <sup>25)</sup> perquam (= valde) excelsum Tb. — <sup>26)</sup> omnes dominationes huius  
 regionis (= mundi) Tb. — <sup>27)</sup> [tibi] tradam Tb. — <sup>28)</sup> si<-igitur> Tb. — <sup>29)</sup> illi Tb. —  
<sup>30)</sup> abi ex (= a) me retrorsum Tb. — <sup>31)</sup> illum Tb. — <sup>32)</sup> om confessim Tb. — <sup>33)</sup> vene-  
 runt Tb. — <sup>34)</sup> ut (primum) audivit Tb. — <sup>35)</sup> recessit et abiit (Armenismus) Op. —  
<sup>36)</sup> et venit Op. — <sup>37)</sup> domicilium-constituit Op. — <sup>38)</sup> [in] Kapernaum Op. —

summaretur (= adimpleretur) verbum<sup>39)</sup> illud per Esajam prophetam  
 15 dictum<sup>39)</sup>:<sup>1</sup> Terra Zabulon et terra Nephthalem, via maris trans  
 16 Iordanem Galilaea gentium;<sup>1</sup> populus qui sedit [in] tenebris vidi  
 lumen magnum, et qui sederunt [in] regionibus<sup>40)</sup> et [in] umbris  
 17 mortis lumen effulsit<sup>41)</sup> illis.<sup>1</sup> Exinde coepit Iesu[s] praedicare et loqui:  
 paenitemini<sup>42)</sup> quia appropinquavit regnatio (= regnum) caelorum  
 18 <-supra<sup>43)</sup>.<sup>1</sup> Et ambulabat<sup>44)</sup> ille<sup>45)</sup> [in] maris marginem (= ripam)  
 <illum> Galilaeae; vidi duos fratres Simonem qui dictus - est<sup>46)</sup> Petre  
 et Andriam fratrem eius; retiabantur retia<sup>47)</sup> quia retiarii fuerunt<sup>48)</sup>.<sup>1</sup>  
 19 Et dixit illis: venite post me<sup>49)</sup> et faciam vos (v)enatores hominu(m);<sup>1</sup>  
 20 illi<sup>50)</sup> confesti(m)<sup>51)</sup> reliquerunt retia <illa><sup>52)</sup> et sequebantur<sup>53)</sup> illum.<sup>1</sup>  
 21 Et abiit illinc; vidi<sup>54)</sup> alios duos fratres Iakobum Zebedaei (et) Iovan-  
 [n]em<sup>55)</sup> fratrem eius, in navigio cum Zebedaeo patre eorum; deliga-  
 22 bant<sup>56)</sup> plagas (= retia) eorum et vocavit illos; (et?) illi<sup>57)</sup> confestim<sup>51)</sup>  
 reliquerunt navigium <illud><sup>58)</sup> et patrem eorum et <intro->secuti  
 23 sunt illum.<sup>1</sup> Et obambulabat Iesu[s] [in] omni Galilaea; docebat<sup>59)</sup>  
 in synagogis<sup>60)</sup> eorum; praedicabat<sup>61)</sup> evangelium regenerationis (= regni);  
 et sanabat omnes aegrotationes (= morbos) et omnes infirmitates  
 24 populi<sup>62)</sup>;<sup>1</sup> et exiit<sup>63)</sup> fama <illa><sup>64)</sup> eius [in] omnem Asuriam  
 (= Syriam)<sup>65)</sup>; et afferebant<sup>66)</sup> illi (= ei) omnes aegrotos variis  
 morbis<sup>67)</sup> et tormentis retentos (= comprehensos), daemoniacos<sup>68)</sup> et  
 [ad] caelum <caelum> plexos (= lunaticos), et paralyticos et sanavit<sup>69)</sup>  
 25 illos.<sup>1</sup> Et sequebatur illum populus multus [a] Galilaea et [a] Decapolis  
 et [a] Iērusalem et Iudeae (sic!)<sup>70)</sup> et (sa)navit<sup>69)</sup> illos.

**5,1** Et ut<sup>1)</sup> vidi Iesu[s] populum multum<sup>2)</sup> ascendit [ad = in] mon-  
 2 tem<sup>3)</sup> et sedit<sup>4)</sup> ille ibi<sup>5)</sup>. Venerunt [ad] eum discipuli<sup>6)</sup> eius<sup>7)</sup>;<sup>1</sup> pandit  
 (perf. = aperuit<sup>8)</sup> os suum, docebat<sup>9)</sup> illos et loquebatur (= dicebat):<sup>1</sup>  
 3 beati<sup>10)</sup> pauperes spiritu, quia eorum est regnati(o) (= regnum)  
 4 (caelorum);<sup>1</sup> beati sunt<sup>11)</sup> lugentes corde, quia illi consolati erunt  
 5 (= consolabuntur);<sup>1</sup> beati sunt<sup>11)</sup> mites, quia<sup>12)</sup> hereditabunt t( erram);<sup>1</sup>

<sup>39)</sup> verbum: dictum illud Isaiae prophetae qui loquitur Op. — <sup>40)</sup> [in] regione Op.  
 — <sup>41)</sup> affulsit Op. — <sup>42)</sup> paeniten- tiām-agite Op. — <sup>43)</sup> caelorum Op. — <sup>44)</sup> cum se  
 vertebat Op. — <sup>45)</sup> Iesu[s] Op. — <sup>46)</sup> vocatus-est Op. — <sup>47)</sup> + [in] mari illo Op. —  
<sup>48)</sup> fuerunt piscatores Op. — <sup>49)</sup> venite et <intro->sequimini me Op. — <sup>50)</sup> illi autem Op.  
 — <sup>51)</sup> statim Op. — <sup>52)</sup> plagam (= rete) eorum. — <sup>53)</sup> <intro->secuti sunt Op.  
 — <sup>54)</sup> discessit et vidi Op. — <sup>55)</sup> et Ioan[n]em Op. — <sup>56)</sup> cum sarciebant Op. — <sup>57)</sup> illi  
 autem Op. — <sup>58)</sup> plagam (= rete) <illam> Op. — <sup>59)</sup> et docebat (gewöhnl. Impf.)  
 Op. — <sup>60)</sup> inter synagogas Op. — <sup>61)</sup> et praedicabat Op. — <sup>62)</sup> omnem morbum et  
 omnem languorem inter populum Op. — <sup>63)</sup> divulgatus-est Op. — <sup>64)</sup> om illa Op. —  
<sup>65)</sup> [in] omnem terram Asuriam (= Syriam) Op. — <sup>66)</sup> offerebant (= afferebant)  
 Op. — <sup>67)</sup> omnes male aegrotos diversis ex morbis Op. — <sup>68)</sup> et daemoniacos Op. —  
<sup>69)</sup> + Plural infix (sekundär) Op. — <sup>70)</sup> Iērusalem (gen.) et [a] Transiordane Op. Ad  
 aus Urb ergänzt.

<sup>1)</sup> ut (primum) OT. — <sup>2)</sup> illum OT. — <sup>3)</sup> [in] montem OT. — <sup>4)</sup> consedit OT.  
 — <sup>5)</sup> om ibi OT. — <sup>6)</sup> et accesserunt ei (= ad eum) discipuli OT. — <sup>7)</sup> sui Op, om  
 Tb. — <sup>8)</sup> et pandit (perf.) OT. — <sup>9)</sup> docebat (gewöhnl. Impf.) OT. — <sup>10)</sup> + erunt  
 (= sint) OT. — <sup>11)</sup> erunt (= sint) Op. — <sup>12)</sup> + illi OT. —

6 beati (sunt<sup>11</sup>) qui esuri)ent et (siti)ent propter iustitiam, quia illi satura-  
 7/8 buntur;!<sup>1</sup> beati sunt<sup>11</sup>) misericordes, quia illorum commiserebitur;!<sup>1</sup> beati  
 9 sunt<sup>11</sup>) sancti (= mundi) corde, quia illi Deum videbunt;!<sup>1</sup> beati sunt<sup>11</sup>)  
 10 pacis factores (= pacifici)<sup>13</sup>), quia filii Dei vocabuntur<sup>14</sup>);!<sup>1</sup> beati sunt<sup>11</sup>)  
 persecuti propter iustitiam, quia eorum est regnatio (= regnum) caelorum;!<sup>1</sup>  
 11 beati eritis vos quando consequentur [vos]<sup>15</sup>) et dicent omne verbum malum  
 12 adversus vos falsitate propter me.<sup>1</sup> Gaudete et hilari estote, quia merces  
 vestra grandis est in caelis, quia isto modo (= sic) <-dem> persecuti-sunt  
 13 prophetas ante v(o)s<sup>16</sup>).! Vos estis sal<sup>17</sup>) terrae; si<-igitur> sal illud<sup>18</sup>)  
 evanuerit, quo num salietur? [ad] nihil iam<sup>19</sup>) praevalens est (= valet)<sup>20</sup>)  
 illud<sup>21</sup>) nisi<sup>22</sup>) ad abiciendum foras et ad conculcandum ex (= ab)  
 14 hominibus<sup>23</sup>).! Vos estis lumina<sup>24</sup>) regionis (= mundi); non potestas-est  
 15 civitati (= potest civitas) abscondi supra montem constituta<sup>25</sup>);!<sup>1</sup> nec accen-  
 dunt lucernam et supponunt illam modio<sup>26</sup>), sed super candelabrum et  
 16 lucet omnibus qui sunt<sup>27</sup>) in domo.<sup>1</sup> Sic<sup>28</sup>) luceat<sup>29</sup>) lumen vestrum  
 coram hominibus, ut spectent<sup>30</sup>) opera vestra bona et glorificent patrem  
 17 vestrum [in] caelis <-supra>.<sup>1</sup> Ne cogitetis quoniam veni solvere legem  
 aut<sup>31</sup>) prophetas; non veni solvere sed consummare (= adimplere).<sup>1</sup>  
 18 Profecto<sup>32</sup>) autem<sup>33</sup>) loquor (= dico) vobis donique abeat (= transeat)  
 caelum et terra<sup>34</sup>) iota unice (= solum)<sup>35</sup>) unum cornu non praeteribit ex  
 (= a) lege et prophetis dum (= donec) omne erit (= sit)<sup>36</sup>! Si <-igitur> quis  
 19 solverit unum (e mandatis) his paucis (= pusillis)<sup>37</sup>), et docuerit isto  
 modo (= sic) homines, iunior (= minimus) dicetur <ei><sup>38</sup> [in] regnatione  
 (= regno) caelorum; qui autem fecerit et docuerit hic magnus dicetur  
 20 [in] regnatione (= regno) caelorum.<sup>1</sup> Loquor (= dico) autem vobis nisi  
 abundaverit iustitia vestra plus [quam] Scribarum et Phariseorum<sup>39</sup>),  
 nequaquam<sup>40</sup>) ingrediemini [in] regnationem (=regnum) caelorum.<sup>1</sup>  
 21 Audivistis sane<sup>41</sup>) quia dictum est ad<versus> primos illos<sup>42</sup>) non  
 hominem necabis<sup>43</sup>); qui autem trucidaverit, debitor (= reus) est  
 22 iudicii<sup>44</sup>).! Ego autem loquor (= dico) vobis quia omnis<sup>45</sup>) qui suscen-  
 suerit fratri suo frustra, debitor (= reus) erit<sup>46</sup>) iudicii; qui<sup>47</sup>) dixe-  
 rit fratri suo insane<sup>48</sup>), debitor (= reus) erit<sup>46</sup>) ille concilii<sup>49</sup>); et  
 qui dixerit fratri suo fatue, debitor (= reus) est ille gehennae

13) pacis operatores (= pacifici) OT. — 14) illi progenies vocati erunt Op. —  
 15) conviciabuntur [vos] Tb; conviciabuntur [vos] et consequentur [vos] Op. —  
 16) quia... vos om Tb; anterius vobis Op statt ante vos Ad. — 17) sala OT. — 18) om  
 illud Tb. — 19) non iam OT. — 20) possibile est Tb (gewöhnl. Präs. OT statt praes-  
 sens consuetudinis Ad.). — 21) deinde OT. — 22) sed OT. — 23) per homines OT. —  
 24) luminaria Tb. — 25) quae (sg.?) supra montem constitutae sunt Op. —  
 26) <super>ponunt sub modio OT. — 27) gewöhnl. Präs. OT statt praes. consuet.  
 Ad. — 28) isto modo (= sic) OT. — 29) splendeat OT. — 30) videant OT. 31) vel  
 OT. — 32) amēn OT. — 33) om autem OT. — 34) donec praetereat caelum et terra  
 Tb; dum (= donec) caeli et terra praetereant et Op. — 35) modo Op. — 36) omniafiant  
 Op. — 37) minimis OT. — 38) vocabitur OT. — 39) Phariseorum . . . Scribarum  
 OT. — 40) non OT. — 41) om sane OT. — 42) per primos illos Tb. — 43) necabis + Affix  
 bei Schriftzitaten Tb. — 44) mortis Tb. — 45) om omnis OT. — 46) est OT. — 47) et  
 qui OT. — 48) raka quod est despicibilis OT. — 49) e concilio exire OT. —

23 illi<sup>50)</sup> ignis.<sup>1</sup> Si<sup>51)</sup> sacrificabis sacrificium tuum<sup>52)</sup> super altare, et  
 ibi recordatus-fueris<sup>53)</sup> quoniam frater tuus cor[de] malign[o]  
 24 qu[o]dam erit<sup>54)</sup> propter te:<sup>1</sup> relinque ibi<sup>55)</sup> sacrificium illud tuum<sup>56)</sup>  
 coram altari tuo<sup>57)</sup>, et<sup>58)</sup> i primum<sup>59)</sup> et reconcilia te<sup>59)</sup> fratri tuo,  
 25 et tunc veni et (sacrifica) hostiam<sup>60)</sup> illam<sup>61)</sup> tuam.<sup>1</sup> Esto iuste  
 805....808<sup>62)</sup> propter<sup>63)</sup> [ad]versarium tuum<sup>64)</sup> cito dum [in] via  
 adhuc (= quidem) eris cum illo<sup>65)</sup>; ne forte tradat [te]<sup>66)</sup> [ad]versarius<sup>67)</sup>  
 ille<sup>68)</sup> tuus iudici et iudex ille<sup>69)</sup> tradet te<sup>70)</sup> carnifici<sup>71)</sup> et [ad = in]  
 26 carcerem inicient te<sup>72)</sup>; profecto<sup>73)</sup> loquor (= dico) tibi non egredieris  
 illinc dum non (= donec) trades tu<sup>74)</sup> contemptibilem illum quadrantem  
 27/28 quoque<sup>75)</sup>.<sup>1</sup> Audivistis quia dictum est<sup>76)</sup>: non moechaberis;<sup>1</sup> ego autem  
 loquor (= dico) vobis<sup>77)</sup> omnis qui spectabit mulierem ad concupis-  
 cendum eam<sup>78)</sup> confestim<sup>79)</sup> moechatus-est cum illa (= eam) intra cor  
 29 suum (= in corde suo)<sup>80)</sup>.<sup>1</sup> Si<-igitur> oculus tuus dexter decipiet (=  
 scandalizabit) te<sup>81)</sup>, amove et abice illum<sup>82</sup> ex (= abs) te; quia melius  
 est tibi ut pereat unum e membris tuis; et ne (= neque)<sup>83)</sup> omne  
 30 (= totum) corpus tuum cadit (= cadat)-in<in> gehennam.<sup>1</sup> Et si<sup>85)</sup>  
 dextra manus tua decipiet (= scandalizabit) te, abscide illam et amo-  
 ve ex (= abs) te<sup>86)</sup>; quia melius est tibi ut pereat unum e membris  
 tuis, neve<sup>87)</sup> omne (= totum) corpus cadit (= cadat)-in<sup>88)</sup> <in> gehen-  
 31 nam.<sup>1</sup> Dictum est<sup>89)</sup>: qui reliquerit<sup>90)</sup> uxorem suam, det<sup>91)</sup> illi repu-  
 32 diarium librum<sup>92)</sup> (= libellum);<sup>1</sup> ego autem loquor (= dico) vobis quia  
 omnis qui reliquerit<sup>90)</sup> uxorem<sup>93)</sup> excepto verbo (= causa)<sup>94)</sup> fornicatio-  
 nis<sup>95)</sup> moechari-facit<sup>96)</sup> illam, et qui [cum] relicta<sup>97)</sup> (conven)erit<sup>98)</sup>  
 33 moechabitur<sup>99)</sup>.<sup>1</sup> Deinde<sup>100)</sup> audivistis quia dictum est primis<sup>101)</sup>: non  
 34 perirabis, sed trade Domino iuramentum tuum<sup>102)</sup>;<sup>1</sup> ego autem loquor  
 (= dico) vobis ne iuretis<sup>103)</sup> omnino<sup>104)</sup> neque [per] caelum, quia thronus  
 35 est Dei,<sup>1</sup> neque [per] terram, quia scabellum-est<sup>105)</sup> pedum eius, ne-

<sup>50)</sup> om illi OT. — <sup>51)</sup> si <-igitur> OT. — <sup>52)</sup> om tuum OT. — <sup>53)</sup> + tu OT. — <sup>54)</sup> est OT. — <sup>55)</sup> om ibi OT. — <sup>56)</sup> om tuum OT. — <sup>57)</sup> illo statt tuo OT. — <sup>58)</sup> om et OT. —  
<sup>59)</sup> et reconcilia te primum OT. — <sup>60)</sup> sacrificium OT. — <sup>61)</sup> om illam OT. — <sup>62)</sup> bene  
 agnoscens (= consentiens) OT. — <sup>63)</sup> om propter OT. — <sup>64)</sup> adversario illo (+ ex  
 Op) OT. — <sup>65)</sup> es adhuc (= quidem) cum eo super viam (om adhuc Op) OT. — <sup>66)</sup>  
 tradat te OT. — <sup>67)</sup> adversarius OT. — <sup>68)</sup> om ille OT. — <sup>69)</sup> om ille Op. — <sup>70)</sup> om  
 tradet te Tb. — <sup>71)</sup> ministro Tb, ministris Op. <sup>72)</sup> [ad = in] carcerem procides Tb;  
 illi inicient te [in] carcerem Op. — <sup>73)</sup> amēn OT. — <sup>74)</sup> om tu OT. — <sup>75)</sup> quadrantis  
 nummum OT statt contemptibilem...quoque Ad. — <sup>76)</sup> dictum-est + ad<versus>  
 primos illos OT. — <sup>77)</sup> + quia Op. — <sup>78)</sup> + ille OT. — <sup>79)</sup> ibidem Tb. — <sup>80)</sup> [in]  
 corde suo OT. — <sup>81)</sup> [te] decipit (= scandalizat) dexter: om te Tb. — <sup>82)</sup> amove  
 illum et abice OT. — <sup>83)</sup> dum non (= quin) Tb; et non (= neque) Op. — <sup>84)</sup> cadere-in  
 OT. — <sup>85)</sup> si <-igitur> OT. — <sup>86)</sup> om ex (= abs) te Tb. — <sup>87)</sup> et non OT. — <sup>88)</sup> cadere-  
 in Op; cadet-in Tb. — <sup>89)</sup> + quia Tb. — <sup>90)</sup> dimiserit OT. — <sup>91)</sup> tradet OT. — <sup>92)</sup> om  
 librum OT. — <sup>93)</sup> + suam OT. — <sup>94)</sup> praeter verbum (= causam) Tb. — <sup>95)</sup> + ille  
 OT. — <sup>96)</sup> moechari-fecit OT. — <sup>97)</sup> dimissa (+ ex = a marito Tb) OT. — <sup>98)</sup> + ille  
 quoque OT. — <sup>99)</sup> moechatus-est OT. — <sup>100)</sup> rursum OT. — <sup>101)</sup> ad<versus> primos  
 OT. — <sup>102)</sup> propter iuramentum tuum OT. — <sup>103)</sup> non iurare Tb. — <sup>104)</sup> una-cum  
 omni (= omnino) Op. — <sup>105)</sup> scabellum est OT. —

36 que [per] Iērusalem, quia civitas est magni regis<sup>106)</sup>,<sup>1</sup> neque [per] caput tuum iures, quia non praevalens es (= potes)<sup>107)</sup> unum capillum  
 37 albumfacere aut<sup>108)</sup> denigrare.<sup>1</sup> Sed esto verbum vestrum utique utique  
 38 et nihil non<sup>109)</sup>; amplius autem his<sup>110)</sup> e (= a) diabolo<sup>111)</sup> est.<sup>1</sup> Audivistis  
 39 quia dictum est oculum pro oculo et dentem pro dente;<sup>1</sup> ego autem  
 loquor (= dico) vobis: ne contraeatis<sup>112)</sup> malo<sup>113)</sup>, sed [tibi] det (= feriat)  
 si quis<sup>114)</sup> [in] dexteram maxillam tuam<sup>115)</sup> praebe<sup>116)</sup> tuam unam (= alte-  
 40 ram) quoque<sup>117)</sup>;<sup>1</sup> et qui volet iudicium tuum<sup>118)</sup> (= iudicio contendere  
 tecum) et camisiam tuam accipere (= tollere)<sup>119)</sup>, remitte illi<sup>120)</sup> [et] pal-  
 41 lium <quoque> tuum<sup>121)</sup>.<sup>1</sup> Et si quis<sup>122)</sup> allegabit<sup>123)</sup> te milliarium unum  
 42 i<sup>124)</sup> tu<sup>125)</sup> cum illo [et] duo <quoque>;<sup>1</sup> qui<sup>126)</sup> petet [a] (te trade)  
 et qui (vol)et faenerari<sup>127)</sup> ex (= a) te<sup>128)</sup> ne retrorsum-convertaris  
 43 vultum<sup>129)</sup>.<sup>1</sup> Audivistis quia dictum est: Amabis (= ames) proximum  
 44 tuum et oderis inimicum tuum;<sup>1</sup> ego<sup>130)</sup> autem loquor (= dico) vobis  
 diligite<sup>131)</sup> inimicos vestros benedicite<sup>132)</sup> maledictoribus (= maledi-  
 45 centibus) vestris<sup>133)</sup>, et orate [eis]<sup>134)</sup> qui (ca)lumniabunt vos<sup>135)</sup><sup>1</sup> ut  
 sitis<sup>136)</sup> liberi patris vestri qui est in caelis<sup>137)</sup>. Quia solem eius  
 oriri-facit<sup>138)</sup> super malos et bonos; et pluit super iustos et pec-  
 46 catores<sup>139)</sup>.<sup>1</sup> Si<-igitur> diligitis diligentes vestros (= vos)<sup>140)</sup>, quae  
 autem<sup>141)</sup> merces erit-vobis (= habebitis)<sup>142)</sup>? non[ne]<sup>143)</sup> publicani  
 47 quoque sic<sup>144)</sup> faciunt?<sup>1</sup> Et si<sup>145)</sup> salutabitis amicos vestros<sup>146)</sup>, quid  
 autem (= solum!)<sup>147)</sup> maius (= amplius) facietis<sup>148)</sup>? non[ne]<sup>143)</sup> gentes  
 48 (= ethnici) quoque<sup>149)</sup> sic<-dem><sup>144)</sup> faciunt?<sup>1</sup> Estote<sup>150)</sup> perfecti sicut  
 pater vester in caelis<sup>151)</sup> perfectus est.

6, 1 Cavete autem<sup>1)</sup> [in] eleemosyna vestra, ne operemini<sup>2)</sup> coram homi-  
 nibus [ad] conspectum eorum (= ut videamini ab eis), si<-igitur>(non)<sup>3)</sup>  
 (= alioquin) merces non [vobis-] erit (= habebitis) ex(= a) patre vestro,

<sup>106)</sup> regis magni OT. — <sup>107)</sup> potentia tibi est (= potes) OT. — <sup>108)</sup> dealbare vel OT. —  
<sup>109)</sup> non non OT. — <sup>110)</sup> hoc OT. — <sup>111)</sup> corruptore Tb; corruptela Op. — <sup>112)</sup> non  
 resistere OT. — <sup>113)</sup> + illi Tb. — <sup>114)</sup> qui [tibi] det (= feriat) <tibi> (om <tibi> Tb) OT. —  
<sup>115)</sup> malam tuam (om tuam Tb) dexteram OT. — <sup>116)</sup> + illi Op. <sup>117)</sup> tuam  
 alteram quoque OT. — <sup>118)</sup> om tuum OT. — <sup>119)</sup> accipere camisiam tuam  
 Tb; camisiam tuam Op. — <sup>120)</sup> om illi OT. — <sup>121)</sup> [et] vestem <quoque> tuam Tb;  
 camisiam tuam Tb. — <sup>122)</sup> et qui OT. — <sup>123)</sup> angariabit te ad magistrum (= admini-  
 stratorem) OT. — <sup>124)</sup> vade OT. — <sup>125)</sup> om tu OT. — <sup>126)</sup> et qui OT. — <sup>127)</sup> mutuari  
 OT. — <sup>128)</sup> om ex (= a) te Tb. — <sup>129)</sup> om vultum OT. — <sup>130)</sup> om ego OT. — <sup>131)</sup> vobis  
 cari-sint (= diligite) inimici vestri OT. — <sup>132)</sup> + et OT. — <sup>133)</sup> + benefacie osoribus  
 vestris (om osoribus vestris Tb) OT. — <sup>134)</sup> orate propter illos OT. — <sup>135)</sup> oppriment  
 vos (om Tb) + et persecutentur vos OT. — <sup>136)</sup> + vos Op. — <sup>137)</sup> qui . . . caelis: [in]  
 caelis <-supra> OT. — <sup>138)</sup> sol eius exoritur OT. — <sup>139)</sup> falsos OT. — <sup>140)</sup> vobis  
 cari-sint (erunt Op) diligentes solum vestri (= vos) OT. — <sup>141)</sup> om autem OT. — <sup>142)</sup>  
 [vobis] est (= habetis) OT. — <sup>143)</sup> aut non (= nonne) OT. — <sup>144)</sup> idem OT. —  
<sup>145)</sup> si<-igitur> OT. — <sup>146)</sup> amicos solum vestros OT. — <sup>147)</sup> om solum OT. — <sup>148)</sup> opera-  
 mini OT. — <sup>149)</sup> publicani quoque OT. — <sup>150)</sup> + vos OT. — <sup>151)</sup> [in] caelis <-supra> OT.

<sup>1)</sup> om autem OT. — <sup>2)</sup> ut non (= ne) feceritis OT. — <sup>3)</sup> si <-igitur> (= alioquin)  
 OT. —

2 qui est in caelis<sup>4)</sup>;<sup>1</sup> quando<sup>5)</sup> operaberis eleemosynam tuam<sup>6)</sup>, ne praedices  
 coram te sicut <et> hypocritae faciunt inter synagogas et inter vicos  
 (= plateas)<sup>7)</sup>, ut glorificantur <illi> ex (= ab) hominibus<sup>8)</sup>, quia ex (=  
 3 ab) illis<sup>9)</sup> accipiunt<sup>10)</sup> mercedem eorum;<sup>11)</sup> tu<sup>11)</sup> autem quando eleemosynam  
 4 operaberis<sup>12)</sup>, ne comperiat (= sciat)<sup>13)</sup> sinistra tua quid operetur  
 dextera tua;<sup>1</sup> ut (sit e)leemosyna <illa><sup>14)</sup> tua occulte (eigentl.[ad = in]  
 [abs-]conditum) et pater tuus qui spectat abscondita (= [in] abscondito)  
 5 reddet tibi manifeste.<sup>1</sup> Et quando adorabitis<sup>15)</sup> ne sitis<sup>16)</sup> sicut<sup>17)</sup> hypo-  
 critae; quia carum-est eis (= amant)<sup>18)</sup> inter synagogas et angulos-  
 platearum<sup>19)</sup> adorare<sup>20)</sup>, ut et gnari-sint<sup>21)</sup> hominibus. Profecto<sup>22)</sup>  
 6 loquor (= dico) vobis illa est<sup>23)</sup> merces illis<sup>24)</sup>.<sup>1</sup> Tu autem quando  
 adorabis<sup>25)</sup>, intra [in] thesaurum tuum et<sup>26)</sup> <prae>clude ianuam  
 tuam et adora<sup>27)</sup> patrem tuum<sup>28)</sup> [ad = in] abscondito<sup>29)</sup>; et pater  
 <ille><sup>30)</sup> tuus qui spectat absconditum (= [in] absconditum)<sup>31)</sup> reddet  
 7 <ille><sup>30)</sup> tibi manifeste.<sup>1</sup> Et quando orabitis, ne multiloqui sitis<sup>32)</sup>  
 sicut hypocritae<sup>33)</sup>; quia<sup>34)</sup> cogitant (= putant) quoniam multiloquiā  
 8 <illā><sup>35)</sup> eorum audibile sit<sup>36)</sup>; 'ne<sup>37)</sup> assimilemini illis, quia scit<sup>38)</sup>  
 pater vester<sup>39)</sup> quid<sup>40)</sup> necesse-est (= sit) vobis antequam petatis  
 9 vos ex (= ab) illo.<sup>1</sup> Hoc modo (= sic)<sup>41)</sup> orate vos<sup>42)</sup>: pater noster, qui  
 10 es in caelis, sanctum fiat nomen tuum.<sup>1</sup> Veniat regnum tuum; fiat  
 11 voluntas tua sicut in caelis sic et super terram.<sup>1</sup> Panem<sup>43)</sup> nostrum  
 12 quotidianum<sup>44)</sup> <commo>da nobis hodie;<sup>1</sup> et remitte (= dimittit) nobis  
 debita nostra, ut<sup>45)</sup> nos quoque<sup>46)</sup> remittamus (= dimittimus)<sup>47)</sup> debito-  
 13 ribus<sup>48)</sup> nostris;<sup>1</sup> et ne in<tro>ducas nos [in] tentationem, Domine<sup>49)</sup>, sed  
 salva nos ex (= a) malo; quoniam tuum est regnum potentia et glo-  
 14 ria usque ad aeternitatem<sup>50)</sup>; amēn.<sup>1</sup> Si<-igitur> remittetis (= dimi-  
 seritis)<sup>51)</sup> hominibus offensiones eorum, remittet (= dimittet) vobis  
 15 quoque pater vester qui est in caelis<sup>52)</sup>.<sup>1</sup> Si<-igitur><sup>53)</sup> non remittetis  
 (= dimiseritis) hominibus offensiones eorum, nec pater vester remit-  
 16 tet (= dimittet)<sup>54)</sup> [vobis] offensiones vestras;<sup>1</sup> (e)t quando ieunabitis

4) qui . . . caelis: [in] caelis <-supra> OT. — 5) tu autem quando OT. — 6) om tuam  
 OT. — 7) [in] synagogis eorum et super vicos OT. — 8) + amēn loquor vobis  
 OT. — 9) om quia ex illis OT. — 10) ab eis acceptum est (= acceperunt) OT. —  
 11) om tu OT. — 12) facies eleemosynam OT. — 13) agnoscat (= sciat) OT. — 14) om  
 illa OT. — 15) oras OT. — 16) non eris sic OT. — 17) sicut <id> OT. — 18) [eis]  
 carum-est (= amant) OT. — 19) super vicos OT. — 20) stare et orare OT. — 21) ut  
 [se] ostendant OT. — 22) amēn OT. — 23) ab eis acceptum-est (= acceperunt)  
 OT. — 24) eius OT. — 25) orabis OT. — 26) om et Tb. — 27) ora OT. — 28) ad<versus>  
 patrem tuum OT. — 29) [ad = in] [abs]conditum OT. — 30) om ille OT. — 31) abs-  
 condita (= [in] absconditum) OT. — 32) multum loquamini. — 33) sicut <id> gentes  
 (= ethnici) faciunt OT. — 34) qui OT. — 35) om illā OT. — 36) audiat eos Deus  
 (om Deus Tb) OT. — 37) vos autem ne OT. — 38) novit OT. — 39) + [in] caelis  
 <-supra> Tb. — 40) quid <et> Op. — 41) vos autem hoc modo (= sic) OT. — 42) om  
 vos OT. — 43) + hunc Op. — 44) substantialem OT. — 45) sicut OT. — 46) om quoque  
 OT. — 47) remittimus (dimittimus) OT. — 48) + illis OT. — 49) om Domine OT. —  
 50) ad<versus> saecula OT. — 51) + vos Op. — 52) qui . . . caelis: [in] caelis <-supra>  
 OT. — 53) si <-igitur> autem Op. — 54) + vobis Op. —

ne fatis sicut<sup>55)</sup> hypocritae tristes; quia corrumpunt vultus eorum  
 ut et<sup>56)</sup> [ap]pareant<sup>57)</sup> <illi><sup>58)</sup> hominibus ieunans(tes): profecto<sup>59)</sup> lo-  
 17 quor (= dico) vobis quia<sup>60)</sup> illa est merces<sup>61)</sup> eorum.<sup>1</sup> Quando autem<sup>62)</sup>  
 18 ieunabis, unge caput tuum et vultum tuum lava<sup>63)</sup>,! ut non (= ne)  
 [ap]pareas<sup>64)</sup> ieunans, sed patri tuo<sup>65)</sup>, qui est in abscondito<sup>66)</sup>, ille<sup>67)</sup>  
 19 reddet tibi manifeste.<sup>1</sup> Ne collocetis (= reponatis)<sup>68)</sup> valores (= the-  
 sauros)<sup>69)</sup> vestros super terram, ubi tinea et aerugo corrumpit, et  
 20 ubi fures perfodiunt et furantur;<sup>1</sup> sed collocate (= reponite) vos<sup>70)</sup>  
 valores (= thesauros)<sup>71)</sup> in caelis, ubi nec tinea nec aerugo corrumpit,  
 et ubi fures<sup>72)</sup> non<sup>73)</sup> perfodiunt <et>nec<sup>74)</sup>(=neque)<ef>furantur<sup>75)</sup>;!  
 21 quia ubi<sup>76)</sup> sunt valores (= thesauri) tui<sup>77)</sup>, ibi quoque sunt corda ve-  
 22 stra<sup>78)</sup>.<sup>1</sup> Lumen carnium<sup>79)</sup> est oculus; si<-igitur> oculus tuus lumen<sup>80)</sup>  
 23 erit, omnes carnes tuae lumen erunt<sup>81)</sup>.<sup>1</sup> Si<-igitur> oculus tuus malus  
 erit, omnes carnes tuae obtenebratae erunt<sup>82)</sup>. Si<-igitur> lumen  
 quod est tecum<sup>83)</sup> tenebrae sunt<sup>84)</sup>, tenebrae autem<sup>85)</sup> illae <num>  
 24 quantae?<sup>1</sup> Non<sup>86)</sup> potestas-[ei]est (= potest [quis]) duobus dominis  
 servire: aut unum illum oderit (fut.) et alium illum amabit, aut  
 uni oboedit et unum (= alterum) contemnit<sup>87)</sup>; non praevalentes estis  
 25 (= potestis)<sup>88)</sup> servire Deo<sup>89)</sup> et mammonae.<sup>1</sup> Propter hoc loquor  
 (= dico) vobis ne solliciti-sitis propter vos metipsos<sup>90)</sup> quid mandu-  
 catis<sup>91)</sup> aut<sup>92)</sup> quid<sup>93)</sup> bibatis<sup>94)</sup>; neque propter carnes vestras  
 quid induamini<sup>95)</sup>: non[ne]<sup>96)</sup> spiritus (= anima) plus est [quam] esca  
 26 et carnes<sup>97)</sup> [quam] vestis.<sup>1</sup> Respicite volucres caeli, quia non<sup>98)</sup> se-  
 minant nec metunt nec congregant [in] thesauros, et pater <ille><sup>99)</sup>  
 vester qui est in caelis<sup>100)</sup> alit illos; non [num = -ne]<sup>101)</sup> vos meliores  
 27 estis<sup>102)</sup> [quam] volucres?<sup>1</sup> Quis<sup>103)</sup> ex vobis sollicitus-erit et prae-  
 28 valebit (= poterit)<sup>104)</sup> adicere staturaue suaue cubitum unum?<sup>1</sup> Et  
 propter vestem quare solliciti-estis? respicite<sup>105)</sup> lilia campi quo-

<sup>55)</sup> sicut <id> OT. — <sup>56)</sup> ut OT. — <sup>57)</sup> ostendantur (= appareant) OT. — <sup>58)</sup> om illi OT. — <sup>59)</sup> amēn Op; sed Tb. — <sup>60)</sup> om quia OT. — <sup>61)</sup> ab eis accepta-est merces (= acceperunt mercedem) OT. — <sup>62)</sup> + tu OT. — <sup>63)</sup> lava vultum tuum OT. — <sup>64)</sup> ostendaris OT. — <sup>65)</sup> + et pater tuus OT. — <sup>66)</sup> qui spectat abscondita (= [in] abscondita) OT. — <sup>67)</sup> om ille OT. — <sup>68)</sup> thesaurizetis + vos OT. — <sup>69)</sup> thesauros Tb. — <sup>70)</sup> vos autem thesaurizate OT. — <sup>71)</sup> thesauros OT. — <sup>72)</sup> nec fures Tb. — <sup>73)</sup> om non Tb. — <sup>74)</sup> om nec Tb. — <sup>75)</sup> furantur Tb; om et ubi... furantur Op. — <sup>76)</sup> ubi <quoque> OT. — <sup>77)</sup> est pretium (valor Op) vester OT. — <sup>78)</sup> erit cor vestrum OT. — <sup>79)</sup> corporis OT. — <sup>80)</sup> explicatum OT. — <sup>81)</sup> omne corpus tuum lumen erit OT. — <sup>82)</sup> omne corpus tuum tenebrae (pl. t. = tenebrosum) erit. — <sup>83)</sup> lumen illud inter (= in) te OT. — <sup>84)</sup> erunt OT. — <sup>85)</sup> om autem OT. — <sup>86)</sup> nemo Op. — <sup>87)</sup> aut unum illum sustinebit et unum (alterum Op) contemnet OT. — <sup>88)</sup> potestas-est (= potest, possibile est) OT. — <sup>89)</sup> Deo servire OT. — <sup>90)</sup> propter spiritum vestrum (= animae vestrae) OT. — <sup>91)</sup> manducemus T — <sup>92)</sup> et Op. — <sup>93)</sup> om quid Tb. — <sup>94)</sup> bibamus Tb. — <sup>95)</sup> induamur Tb. — <sup>96)</sup> aut non (= nonne) OT. — <sup>97)</sup> corpus OT. — <sup>98)</sup> nec Tb. — <sup>99)</sup> om ille OT. — <sup>100)</sup> qui... caelis: [in] caelis <-supra> OT. — <sup>101)</sup> + plus Op. — <sup>102)</sup> estis? (+ Frage-Affix) Tb. — <sup>103)</sup> aut quisnam Op. — <sup>104)</sup> praevalens est (= potest) ille Op. — <sup>105)</sup> experimini (= considerate) OT. —

29 modo <id> creverunt<sup>106)</sup>: non laborant<sup>107)</sup> nec seminant<sup>108)</sup>;<sup>1</sup> loquor  
 (= dico) autem vobis: nec amplius Solomon (= ne S. quidem) [in]  
 30 omni <illa> gloria sua <con>vestitus-erat [sic-]ut<sup>109)</sup> unum ex his.<sup>1</sup> Si  
 <-igitur> herba<sup>110)</sup> campi, quae hodie est et [quam] e crastino [die]  
 (= cras)<sup>111)</sup> [in] clibanum iniciunt<sup>112)</sup>, Deus hoc modo (= sic) adornat<sup>113)</sup>  
 non num (= numquid) plus (= magis) adhuc (= quidem)<sup>114)</sup> vos<sup>115)</sup>,  
 31 modicae fidei?<sup>1</sup> ne igitur<sup>116)</sup> solliciti-sitis et loquamini (= dicatis):  
 32 quid manducabimus aut quid bibemus aut quid induemur?<sup>1</sup> quia  
 hoc omne gentes quaerunt<sup>117)</sup>; quia scit<sup>118)</sup> pater vester [in] caelis  
 33 <-supra><sup>119)</sup>, quia<sup>120)</sup> necesse-est vobis<sup>121)</sup> hoc omne<sup>122)</sup>;<sup>1</sup> sed<sup>123)</sup> pe-  
 tite<sup>124)</sup> primum regnationem (=regnum) Dei et iustitiam eius<sup>125)</sup>,  
 34 et hoc omne adicietur vobis.<sup>1</sup> Ne solliciti-sitis propter crastinum  
 [diem]; quia crastinus ille [dies] sollicitus-erit propter semetipsum<sup>126)</sup>.  
 Satis est diei huic<sup>127)</sup> tribulatio<sup>128)</sup> sua.